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دولت برای محصولات کشاورزی آب بر عوارض صادراتی وضع کرد

کشاورزی در دست انداز
شــرق: سهم بخش کشاورزی از صادرات غیرنفتی ایران حدود ۱۰ درصد است و ایران در حال حاضر رتبه دوم تولید خیار، رتبه سوم تولید خربزه و رتبه پنجم تولید پیاز در دنیا را دارد. بنا بر 
اعلام وزارت کشاورزی صادرات محصولات جالیزی حدود یک میلیارد دلار درآمد ارزی دارد و مهم ترین بازار این محصولات، کشورهای همسایه ازجمله عراق هستند؛ اما حالا بحران آب 
موجب شــده است که وزارت کشاورزی روی این بازار بزرگ چشم بپوشــد و برای صادرات محصولات آب بر عوارض وضع کند. اما این تصمیم ناگهانی وزارت کشاورزی با انتقاد بسیاری 

از فعالان کشاورزی مواجه شده است.

وضع عوارض صادراتی برای محصولات آب بر
دولــت به تازگی برای صادرات محصولات جالیزی و آب بر 
عــوارض تعیین کــرده و صادرات آن را محدود کرده اســت. 
براســاس این مهر امســال برای صادرات محصولات جالیزی 
عوارض تعیین شد و صادرات هر کیلوگرم گوجه فرنگی و پیاز 
به ترتیب مشمول عوارض چهار هزار تومانی و دو هزار تومان 
شــد. وزارت جهاد کشــاورزی ابلاغ کرد کــه از اول مهر  تا ۱۵ 
دی  ســال جاری مبلغ عوارض ۴۰ هزار ریال برای صادرات هر 
کیلوگرم انواع گوجه فرنگی و از اول آبان ماه تا آخر بهمن ماه 
ســال جاری نیز، مبلغ ۲۰ هزار ریال عوارض به ازای صادرات 

هر کیلوگرم پیاز تعیین می شود.
وزارت جهاد کشــاورزی اعلام کرد که این اقدام در راستای 
تنظیم بازار داخلی محصــول گوجه فرنگی و پیاز و به منظور 
پیشگیری از نوسان قیمت و کنترل مقدار صادرات انجام شده 

است.
آمار گمرک نشــان می دهد که کشــور در سال های گذشته 

بدون بررسی، به کشــت محصولات آب بر خود افزوده است، 
مثلا ســال ۱۴۰۰ میزان صادرات هندوانه ۹۰۲ هزار تن بود که 
در ۱۳ سال گذشته بی سابقه بوده است. این در حالی است که 

کشور وخیم ترین شرایط بحران آب را تجربه می کرد.
از آن ســو کشــور برای تولید کالاهای اساســی که از قضا 
بســیاری از اقلام آن کم آب بر هســتند، بیشــترین وابستگی را 
به واردات دارد و یشــترین واردات کالاهای اساسی مربوط به 

دانه های روغنی و همچنین خوراک دام است.
این موضوع ســبب شده است که دولت عوارض صادرات 
بر هفت محصول جالیزی از ســوی وزارت جهاد کشــاورزی، 
وضع کند تا الگوی کشت کشــاورزان جالیزی کار تغییر کند و 

مزیت کشت این محصولات از بین برود.
مخالفان چه می گویند؟

با این حال بســیاری از فعالان بخش کشاورزی مقابل این 
تصمیــم دولت قد علم کرده انــد و می گویند که در دهه های 
گذشته تلاش های بسیاری صورت گرفته تا بازارهای منطقه ای 

برای فروش این محصولات در اختیار کشــور ما قرار بگیرد که 
با ایــن اقدام دیگر نمی تــوان به دراختیار داشــتن این بازارها 
امیدی داشــت و از سوی دیگر درآمد ارزی یک میلیارد دلاری 

غیر نفتی از محل صادرات این محصولات از بین می رود.
هرچند کــه محمد قربانی، معاون برنامه ریزی و اقتصادی 
وزیــر جهاد کشــاورزی، تولید ایــن محصــولات را اقتصادی 
نمی داند و در پاســخ بــه این انتقادات می گویــد که ارزآوری 
صادرات محصولات آب بر نســبت به هزینه های تولید آنها در 
داخل کشــور رقم ممتازی نیســت و «برای محصولاتی مانند 
پیاز، ســیب زمینی،  خیار، خربزه، بادمجان و هندوانه تعرفه ها 
را حداقــل صددرصــد افزایــش می دهیم تا صــادرات این 

محصولات از بین برود».
با این حال بسیاری از کشاورزان می گویند که الگوی آبیاری 
خود را اصلاح کرده اند و معتقد هســتند که تولید محصولات 
کشــاورزی مثل گندم و پســته آب بری بیشــتری نســبت به 
محصولات جالیزی دارنــد. آنها به پروژه توتک که مجری آن 

وزارت جهاد کشاورزی بوده است، استناد می کنند و می گویند 
بــرای تولید یک کیلوگــرم هندوانه، ۲۰۰ لیتر آب نیاز اســت؛ 
درحالی کــه مطابق برآوردها، هر کیلوگرم ســیب به بیش از 
۴۵۰ لیتر (طبق برخی گزارش ها ۷۰۰ لیتر)، هر کیلوگرم گندم، 
بــه بیش از هــزارو ۳۰۰ لیتر و هر کیلوگرم پســته، به بیش از 
هفت هــزار و ۵۰۰ لیتر آب نیــاز دارد و آب بر بودن محصولات 

جالیزی گزاره درستی نیست!
آنها حتی مدعی هستند که اعمال محدودیت بر صادرات 

محصولات جالیزی اقدامی غیرقانونی است.
ارسلان قاســمی، رئیس کمیســیون کشــاورزی و صنایع 
غذایی اتاق تعــاون ایران، در واکنش به وضع این عوارض به 
«شــرق» می گوید: ماده ۲۴ و ۲۵ قانون بهبود مستمر فضای 
کســب وکار می گوید که هر تصمیمی که به اقتصاد کشاورزی 
مربوط اســت، باید با نظر تشکل ها اتخاذ شــود و دوم اینکه 
باید زمان اجرای آن بین سه تا شش ماه بعد از اتخاذ تصمیم 
باشــد؛ ولــی وزارت جهاد کشــاورزی به بهانه قانــون انتزاع 
تصمیمات سرِخود و خلق الســاعه این دستور را در یک سال 
اخیر کــه دوباره قانون انتــزاع در اختیار ایــن وزارتخانه قرار 

گرفته، اتخاذ کرده است.
او ادامــه می دهــد: علاوه بر این وضع هرگونــه عوارض یا 
مالیات بر کالاهای مجاز و غیریارانه ای و جلوگیری از صادرات 
هرگونــه کالا برای تنظیم بازار داخــل مطابق ماده ۲۳ قانون 
احــکام دائمی برنامه های توســعه کشــور، ممنوع اســت و 
دولت تنها در صورت اعطای یارانه مســتقیم به کالا می تواند 

صادرات را محدود کند.
البته مســئولان وزارت جهاد کشــاورزی معتقدند که این 
هفــت محصول جالیزی از یارانه پنهان آب، یارانه تســهیلات 
بانکــی دریافتی کشــاورزان، یارانه ســوخت جهت عملیات 
خــاک ورزی زمین هــای کشــاورزی برخوردار شــده اند، پس 

به این ترتیب این اقدام آنها قانونی است.
اما فعالان بخش کشــاورزی می گویند که حتی در صورت 
صحت این مدعا باز هــم مطابق با «تبصره بند الف ماده ۲۳ 
قانون احکام دائمی توســعه کشــور» وزارت جهاد کشاورزی 
مســتقلا اختیار وضع عوارض صادراتی را دارا نیســت و ابتدا 
باید فهرســت کالاهای یارانه ای را احصا و به شورای اقتصاد 
پیشنهاد داده و در صورت تصویب در این شورا، پس از سه ماه 
عــوارض مصوب را اعمال کند، نه اینکه یکباره این تصمیم را 
اعــلام کند و بگوید که از دو هفته دیگر این محدودیت اعمال 

می شود.
بر اســاس این بند و ماده های قانونی تــا زمانی که وزارت 
جهاد کشــاورزی اقلام مشمول و میزان یارانه مستقیم آنها را 
به تصویب شــورای اقتصاد نرســاند، اعمال هرگونه عوارض 

صادراتی ممنوع است.
با این حال برخی دیگر از کارشناســان کشاورزی می گویند 
کــه وضع عوارض صادراتی بر محصولات جالیزی، تنها چاره 
برای بهینه ســازی مصرف آب کشــاورزی نیست؛ زیرا بسیاری 
از کشــاورزان به این دلیل که با کمبود آب مواجه هســتند، به 

کشت های کم آب بر روی آورده اند.
آنها معتقد هســتند که الگوی کشت و واردات محصولات 
کشــاورزی باید به صورت دقیق بررســی شود و میزان توجیه 
اقتصادی تولید یا واردات محصولات کشــاورزی بررسی شده 
و در نهایت برای آن تصمیم گیری شود. کارشناسان همچنین 
به لزوم آمایش ســرزمین و تنظیم الگوی کشاورزی بر مبنای 

آن تاکید می کنند.
ضمن اینکه این کارشناسان می گویند که با حذف سطح زیر 
کشت برخی محصولات کشــاورزی دولت باید برای اشتغال 
ازدست رفته  کشاورزان و حفظ درآمد آنها فکری اساسی کند 
و در واقع پس از تصویب قوانین اصلاحی کشاورزی، خسارت 

کشاورزان را پرداخت کند.

چهارشنبه
۴ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۴

خـبـر  بـرگـزیـده

بازتاب

سقوط بیت کوین نزدیک است؟
بالارفتن میزان دشــواری اســتخراج بیت کوین موجب ســقوط 
ارزش آن خواهد شــد و بقیه ۱۰ ارز دیجیتال برتر نیز روند کاهشــی 
خواهند داشت. به گزارش ایســنا به نقل از کریپتو، ارزش بیت کوین 
در معاملات صبح روز سه شــنبه آسیا کاهش یافت اما در بالای خط 
حمایت ۱۹هزار دلار که چندین هفته در نوســان بود همچنان باقی 
مانده اســت. اتر، دومین ارز رمزنگاری شــده بزرگ از نظر ارزش بازار 
مانند بقیه ۱۰ ارز دیجیتال برتر، بدون احتســاب استیبل کوین کاهش 
یافت. براساس داده های کوین مارکت کپ، بیت کوین در یک روز  ۱.۱ 
درصد کاهش یافت و با ارزش ۱۹هزارو ۳۳۷ دلار آمریکا تا ســاعت 
هشت در هنگ کنگ معامله شد، درحالی که اتر با افت ۱.۳ درصدی 
به ۱۳۴۵ دلار آمریکا رســید. دشواری اســتخراج بیت کوین معیاری 
است که نشان می دهد ماینرها چقدر قدرت محاسباتی بیشتری باید 
بــرای تأیید تراکنش های یک بلوک برای افزودن به بلاک چین اعمال 
کنند. همچنین سهام ایالات  متحده هفته را در روز دوشنبه با افزایش 
آغاز کــرد؛ داوجونز ۱.۳ درصد افزایش یافت، اس اند پی ۵۰۰ نیز به 
میزان ۱.۲ درصد و نزدک کامپوزیت ۰.۹ درصد افزایش یافت. هیئت 
اعتماد ایالات  متحده قرار است آخرین شاخص خود را درباره اعتماد 
مصرف کننده در روز سه شنبه منتشر کند، جایی که انتظار می رود این 
شــاخص در ماه اکتبر به ۱۰۵ کاهش یابد که این رقم در ماه سپتامبر 
۱۰۸ بود. رقم ۹۰ یا بالاتر به عنوان بازتابی از یک اقتصاد سالم در نظر 
گرفته می شود. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۹۳۲.۴۲ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز 

قبل ۰.۰۶ درصد کمتر شده است. 

افزایش سهمیه آرد آذربایجان غربی 
شــرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران در پاسخ به انتشار 
گزارشــی تحت عنوان «دوراهی نان» در ۲۸ مهــر ۱۴۰۱ در روزنامه 

«شرق»، نکاتی را ارسال کرده است که در ادامه می آید:
۱. آرد تخصیصی اســتان آذربایجان غربی، نه تنها کاهش نیافته، 
بلکه افزایش نیز داشته است؛ چنانچه در حال حاضر در هر ماه بیش 
از ۳۱ هزار و ۳۰۰ تن آرد یارانه ای به چهار هزار و ۷۳۲ واحد نانوایی این 

استان تحویل داده می شود.
۲. برای کمک بــه کاهش صف نانوایی ها کــه متأثر از عواملی 
همچون حضور کارگران فصلی با توجه به فصل برداشــت ســیب 
درختی و چغندر قند در این اســتان، بازگشــت عشــایر به قشلاق و 
بازگشایی مدارس و دانشگاه هاست، در چهار ماه گذشته، هر ماه بالغ 
بر ۱۲۰۰ تن آرد اضافه علاوه بر سهمیه ثابت به شبکه مصرف استان 

تزریق شده است.
۳. ســاعت کار واحدهــای نانوایــی این اســتان نه تنها کاهش 
نیافته، بلکه افزایش داشته اســت؛ چنانچه در حال حاضر ساعات 
کار آنهــا بیشــتر شــده و نانوایی های منتخب دوشــیفته شــده و 
تعطیلات بهداشــتی ایــن واحدها نیز بــه یــک روز در ماه کاهش

 یافته است.
۴. در زمینه نظارت بر فعالیت واحدهای نانوایی برای اســتمرار 
پخت نیز بازرســی ها تشدید شده و به این منظور علاوه بر استفاده از 
مشارکت مردمی، ظرفیت سایر دستگاه های اجرائی نیز برای نظارت 
هرچه بهتر و بیشــتر بر زنجیره گندم، آرد و نان مورد اســتفاده قرار 

گرفته است.
با توجه به توضیحات فوق و انجام فعالیت های مذکور، در حال 
حاضر شاهد صف های نانوایی ها در استان آذربایجان غربی هستیم و 

مشکلی در زمینه تأمین آرد و نان این استان وجود ندارد.

مهم ترین خبر این روزهای فضای دولت و مجلس، طرح اســتیضاح ســیدرضا 
فاطمی امین است که بر اساس اعلام هیئت رئیسه قرار است کمتر از یک هفته دیگر 
در صحن علنی مورد بررسی قرار بگیرد. استیضاحی که با توجه به سهم بالای این 
وزارتخانه در میزان رشــد اقتصادی دولت ســیزدهم، بیش از هر چیز روی حرکت 

کل تیم اقتصادی دولت سیزدهم اثر نامطلوب خواهد داشت.
گــزاره ای که با انتشــار آمــار عملکردی بخش هــای مرتبط با ایــن وزارتخانه 
مانند رشــد ۵٫۲ درصدی بخش صنعت، رشــد پنج درصدی بخش معدن و رشد 

۱۳ درصدی صادرات غیرنفتی در شش ماهه نخست سال جاری تقویت می شود.
فارغ از اینکه در پنج ســال گذشــته وزارت صمت با شش وزیر و سرپرست در 
صدر جدول بی ثبات ترین مدیریت های کشــور قرار داشــته و به گفته کارشناســان 
مهم ترین معضل بخش های صنعتی، معدنی و تجاری کشــور نیز در این ســال ها 
همین نبود ثبات مدیــران و نبود فرصت کافی برای اجرای برنامه ها و کلافه کردن 
فعالان اقتصادی کشور بوده است، به نظر می رسد زمان شناسی استیضاح کنندگان 
و نحوه اولویت بندی موضوعات اصلی کشــور و شرایط خاص این روزها نیز از یک 

تحلیل و آنالیز سنجیده برخوردار نبوده است.

بســیاری از نمایندگان مجلس نیز مبتنی بر همین اســتدلال ها، استیضاح وزیر 
صمت را غیرمنصفانه، ناامیدکننده و مخرب حرکت دولت سیزدهم می دانند.

عضو کمیسیون آموزش مجلس:
استیضاح وزیر صمت با دلایل سطحی، دور از انصاف و عدالت است

مهرداد ویس کرمی معتقد اســت یکی از دغدغه های طراحان استیضاح وزیر 
صمت، مشــکلات صنعت خودرو و معادن اســت؛ درحالی که مسئولیت صنعت 
کشور و تولید خودرو فقط متوجه وزارت صمت نیست؛ بلکه تحریم هایی که علیه 

کشور اعمال شده، دشواری های زیادی را در صنعت و خودرو ایجاد کرده است.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

وزیر صمت بازار سیمان و فولاد را از نابسامانی نجات داد
حجت االله فیــروزی می گویــد: اواخر دولت گذشــته در حوزه تأمین ســیمان 
وضعیت بسیار نابســامانی در کشور وجود داشت و با کمیاب شدن سیمان، قیمت 
آن هم به شــدت افزایش یافت؛ اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم تولید سیمان 

افزایش پیدا کرد و قیمت آن هم برای مصرف کننده و تولید کننده منطقی شد.
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

پاســخ های فاطمی امین به اســتیضاح کنندگان همواره قانع کننــده بود/ مرکز 
پژوهش ها عملکرد وزارت صمت را تأیید کرد

علی جدی با بیان اینکه پاســخ های وزیر صمت به سؤالات استیضاح کنندگان 
بر اســاس آمار و راســتی آزمایی همواره قانع کننــده بوده اســت، می گوید: مرکز 
پژوهش ها نیز در گزارشی عملکرد وزارت صمت را در حال رشد و پیشرفت اعلام 

کرده است.
عضو فراکسیون انقلاب مجلس:

استیضاح فاطمی امین سیاسی است/ وزیر صمت باج نمی دهد
حبیب االله دهمرده معتقد اســت اســتیضاح فاطمی امین سیاسی است و وزیر 

صمت رانت و باج به کسی نمی دهد و دنبال حاشیه نیست.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی:

هدف طراحان استیضاح فاطمی امین، تلنگر به دولت است/ به دنبال رأی عدم 
صلاحیت فاطمی امین نیستیم

غنی نظری خانقاه نماینده مردم خلخال و عضو کمیســیون اقتصادی که خود 
یکی از امضاکنندگان استیضاح بوده، می گوید: نمایندگان مجبورند به دلیل شرایط 
اشتغال در حوزه های انتخابیه خود به وزرا فشار بیاورند و هدف بنده به عنوان یکی 
از امضا کنندگان اســتیضاح تلنگر به دولت است و به دنبال این نیستیم که رأی به 

عدم صلاحیت فاطمی امین بدهیم.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس:

اســتیضاح وزیر صمــت توجیهی نــدارد/ برخی از روز رأی اعتمــاد، پای عزل 
فاطمی امین ایستادند

حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی با تأکید بر اینکه تا امروز دلیلی قوی که بتواند 
اســتیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت را توجیه کند، از سوی استیضاح کنندگان 
ارائه نشــده است، اظهار کرد: برخی از اســتیضاح کنندگان از روز اول مخالف وزیر 

صمت بودند و می گفتند پای عزل فاطمی امین ایستاده ایم.
نماینده مردم تهران در مجلس:

استیضاح وزرا به نفع دولت و کشور نیست
اقبال شــاکردی می گوید: در شــرایط کنونی تغییر وزرا را به نفع دولت و کشور 
نمی دانم؛ زیرا وزیر مربوطه به امور مســلط شده اســت. تا فرد جدیدی بیاید و به 

امور آشنا شود، عمر مجلس به اتمام رسیده و عمر دولت تلف می شود.
وزارت صمت ۲ هزار کارخانه تعطیــل را احیا کرد/ فاطمی امین حیاط خلوتی 

برای خود قائل نیست
مجتبی یوســفی عنوان می کند: وزیری که به ســمت شفافیت حرکت می کند، 
حیاط خلوتی برای خود قائل نیســت؛ زیرا در اتاق شیشه ای کار می کند و به کسی 

رانت نمی دهد.
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

استیضاح فاطمی امین مشــکلی را حل نمی کند/ باید برای مقابله با تحریم ها 
به وزیر صمت کمک کنیم

فداحســین مالکی معتقد است اســتیضاح فاطمی امین کمکی به حل مسائل 
حوزه صنعت، معدن و تجارت نمی کند و همه باید در این شرایط به وزارت صمت 

کمک کنند تا بتواند مشکلات حوزه صنایع و معادن کشور را حل کند.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه:

استفاده از اهرم استیضاح در شــرایط حساس کشور منطقی نیست/ مخالفان 
فاطمی امین مستندات قوی ندارند

جعفر قادری با بیان اینکه مستندات برای استیضاح وزیر صمت محکم نیست، 
گفت: در شــرایطی که ضدانقلاب به دنبال ایجاد ناامنی در کشــور است، منطقی 

نیست که مجلس با اهرم استیضاح با برخی از وزارتخانه ها برخورد کند.
عضو کمیسیون انرژی مجلس:

فاطمی امین، مورد تأیید رئیس جمهور اســت/ هشــدار درمــورد تبعات منفی 
استیضاح وزیر صمت

فریدون عباســی، فاطمی امین را مدیری مســتقل و مــورد تأیید رئیس جمهور 
می داند و نسبت به تبعات منفی استیضاح او هشدار می دهد.

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس:
استیضاح وزیر صمت موجب نا امیدی مردم از مجلس می شود

حســین  محمدصالحی، استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت را عامل ایجاد 
رکود در صنایع کشور می داند و می گوید: طرح چنین مسائلی در مجلس منجر به 

ناامیدی مردم از نمایندگان خواهد شد.
رئیس مجمع نمایندگان شمال غرب کشور:

فاطمی امین مدیری شایسته است
حجت الاســلام محمدرضا میرتاج الدینی با بیان اینکــه عده ای از نمایندگان از 
ابتدای دولت سیزدهم به دنبال استیضاح فاطمی امین بودند، گفت: وزارت صمت 
در چهار شاخص تولید، مدیریت بازار، صادرات و سرمایه گذاری رشد داشته است.
کمیســیون صنایع از عملکرد فاطمی امین رضایــت دارد/ قطار حرکت دولت 

نباید با استیضاح متوقف شود
معصومه پاشــایی با بیان اینکه نباید قطار حرکت دولت را با استیضاح متوقف 
کنیم، می گوید: کمیســیون صنایــع و معادن عملکرد یک ســاله فاطمی امین را با 
برنامه های ارائه شــده از ســوی او مطابقت داده و اعلام کرده اســت که عملکرد 

یک ساله وزیر صمت مطابق برنامه های ارائه شده بوده است.

نمایندگان با اشاره به احتمال استیضاح فاطمی امین، وزیر صمت مطرح کردند
ترمزی برای ماشین صنعتی دولت 
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